
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 201478 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014061700078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SERTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 32/2014 - UASG 158263

No- Processo: 23371000261201411 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios, Produtos para a Agroindústria e
Materiais Consumo para os Cursos Do Pronatec (específicos) para o
IFRS - Câmpus Sertão (SRP) Total de Itens Licitados: 00174. Edital:
17/06/2014 de 08h00 às 11h12 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovi
Rs 135 - Km 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert - Sertão SERTAO -
RS. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2014 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/06/2014 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Vide edital

LENIR ANTONIO HANNECKER
Diretor-Geral

(SIDEC - 16/06/2014) 158263-26419-2014NE800000

RETIFICAÇÃO

No Edital no- 49 de 12/06/2014, publicada no D.O.U., de
13/06/2014, seção 3, página 30, onde se lê:

1. DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Va g a s : 01
Carga horária semanal: 20 horas
Área/
Disciplinas:

Produção Animal

Requisitos Exigidos: Graduação em Veterinária

leia-se:
1. DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁ-

SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Va g a s : 01
Carga horária semanal: 20 horas
Área/
Disciplinas:

Produção Animal

Requisitos Exigidos: Graduação em Veterinária ou Zootecnia

No Edital, 50 de 12/06/2014, publicada no D.O.U., de
13/06/2014, seção 3, página 31, onde se lê:

1. DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Va g a s : 01
Carga horária semanal: 40 horas
Área/
Disciplinas:

Melhoramento Genético Animal e Produção Animal

Requisitos Exigidos: Graduação em Zootecnia

leia-se:
1. DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁ-

SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Va g a s : 01
Carga horária semanal: 40 horas
Área/
Disciplinas:

Melhoramento Genético Animal e Produção Animal

Requisitos Exigidos: Graduação em Zootecnia ou Veterinária

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 158157

Número do Contrato: 10/2010.
Nº Processo: 23141000258201001.
DISPENSA Nº 35/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
26866200725. Contratado : ALBERTINA AQUINO FRANCISCO -
Objeto: É objeto do presente termo aditivo a prrorrogação do prazo
de vigência do contrato conforme clausula terceira do contrato e o
reajuste do valor do contrato através do índice Geral de Preços de
Mercado ( IGP-M) conforme estabelecido na cláusula quarta nos
termos do parágrafo terceiro do contrato, alterada pela cláusula ter-
ceira do primeiro Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/06/2014 a 31/05/2015. Data de Assinatura:
30/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 158157-26433-2014NE800001

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 22/2014 - UASG 158483

Nº Processo: 23272000260201494 . Objeto: Participação da servidora
Lídia Batista do Rosário no curso "Retenções na Fonte". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação e aperfeiçoamento de
servidor conforme inciso VI do artigo 13 da Lei 8.666/93. Declaração
de Inexigibilidade em 11/06/2014. ALBERTO CARLOS CARDOSO.
Diretor Administrativo. Ratificação em 11/06/2014. WALLACE
VALLORY NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.290,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINA-
MENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO TDA.

(SIDEC - 16/06/2014) 158483-26433-2014NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2014 - UASG 158148

Nº Processo: 23243001826201442 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS JO-
GOS DO INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA JIFRO 2014,
incluindo a organização/decoração das solenidades de abertura e en-
cerramento, serviço de arbitragem, bem como confecção de troféus,
conforme itens e especificações contidas no termo de referência. Total
de Itens Licitados: 00004. Edital: 17/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Av. Sete de Setembro, 2090 Nossa Senhora
Das Graças - PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 30/06/2014 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ELIAS PEREIRA DOS SANTOS
Coordenador

(SIDEC - 16/06/2014) 158148-26421-2014NE800070

CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2014 - UASG 158341

Nº Processo: 23243000805201418 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviço de Internet Banda Larga Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 17/06/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rodovia 399, Km 05, S/n - Zona Rural COLORADO DO
OESTE - RO. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2014 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/06/2014
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ COBINIANO DE MELO FILHO
Ordenador de Despesas

Substituto

(SIDEC - 16/06/2014) 158341-26421-2014NE800129

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 11/2014 - UASG 158516

Nº Processo: 23292000531201473 . Objeto: Reforma do Laboratório
de Manutenção para os Câmpus Geraldo Werninghaus Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Emergencial Declaração de Dis-
pensa em 16/06/2014. MARLON VITO FONTANIVE. Diretor Geral.
Ratificação em 16/06/2014. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEI-
DER. Reitora. Valor Global: R$ 33.004,29. CNPJ CONTRATADA :
84.433.705/0001-92 CONSTRUTORA E INCORPORADORA JA-
RAGUA LTDA.

(SIDEC - 16/06/2014) 158516-26438-2014NE800207

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2014 - UASG 158154

Nº Processo: 23305000413201479 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de te-
lefonia para o Campus Jacarei do IFSP. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 17/06/2014 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h59.
Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde Canindé - SAO PAULO
- SP. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2014 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 01/07/2014 às
10h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital Gra-
tuito

RODRIGO GUIMARAES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2014) 158154-26439-2014NE800018

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 236, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1155,
de 02/09/2009, torna pública a classificação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor subs-
tituto (ou temporário), de que trata o Edital nº 200, de 28/05/2014,
publicado no DOU de 29/05/2014, realizado no Campus Votuporanga,
referente à seguinte área/disciplina

Área/
Disciplina

Ordem
Classif.

Nome To t a l
Pontos

Mecânica 1º Dair Ferreira Salgado Júnior 6,92

EVERTON ARISTIDES MARGUEIRO

EDITAL Nº 238, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1155,
de 02/09/09, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, de pu-
blicado no DOU de 10/12/93, dos Decretos nºs. 4.748/2003, de
16/06/2003, publicado no DOU de 17/06/2003 e 7.485/2011, de
18/05/2011, publicado no DOU DE 19/05/2011 e, considerando a Lei
nº. 12.425 de 17/06/11 publicada no DOU de 20/06/11 e a Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de
13/06/2011, com a finalidade de atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público no IFSP, no ano letivo de 2014, des-
tinado a selecionar candidatos para preenchimento das vagas de Pro-
fessor no âmbito deste Instituto Federal, conforme distribuição a
seguir:

Tabela 1 - Distribuição de Vagas:

Campus Área Va g a s Regime
Sertãozinho Português/Inglês 01 40h

Mecânica 01

Tabela 2 - Formação Exigida:

Área Formação Exigida
Português/Inglês Licenciatura plena em Letras - Português/Inglês

com pós-graduação lato sensu em nível de es-
pecialização
(nos moldes da Resolução 01 de 08 de junho de
2007, do Conselho Nacional de Educação) em
Língua Portuguesa ou Língua Inglesa ou Lin-
guística,
ou pós- graduação strictu sensu (Mestrado ou
Doutorado) em Letras ou Linguística ou Lin-
guística aplicada

Mecânica Graduação em Engenharia na área de Mecânica
com pós-graduação lato sensu em nível de es-
pecialização
(nos moldes da Resolução 01 de 08 de junho de
2007, do Conselho Nacional de Educação) em
Engenharia de Segurança.

Tabela 3 - Os vencimentos para Regime de 20 horas, respeitadas às
especificações e limitações da Formação exigida (Tabela 2) acima,
são os correspondentes ao Valor Básico, somado à Retribuição por
Titulação e constam da tabela a seguir:

Graduação Aperfeiçoa-
mento

Especialista Mestrado Doutor

VB 1.966,67 1.966,67 1.966,67 1.966,67 1.966,67
RT 0,00 69,82 152,35 428,07 785,93
To t a l 1.966,67 2.036,49 2 . 11 9 , 0 2 2.394,74 2.752,60
onde: VB = Vencimento Básico; RT= Retribuição por Titulação

Tabela 4 - Os vencimentos para Regime de 40 horas, respeitadas às
especificações e limitações da Formação exigida (Tabela 2) acima,
são os correspondentes ao Valor Básico, somado à Retribuição por
Titulação e constam da tabela a seguir:

Graduação Aperfeiçoa-
mento

Especia-
lista

Mestrado Doutor

VB 2.764,45 2.764,45 2.764,45 2.764,45 2.764,45
RT 0,00 11 0 , 2 2 253,13 835,05 1.934,76
To t a l 2.764,45 2.874,67 3.017,58 3.599,50 4.699,21
onde: VB = Vencimento Básico; RT= Retribuição por Titulação

1. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente no Campus em
que o candidato concorre à vaga, no período de 24/06/2014 a
26/06/2014 das 13h às 18h30, conforme Tabela 5 - Locais de Ins-
crição:
Tabela 5 - Locais de Inscrição:

Campus Endereço
Sertãozinho

Rua Américo Ambrósio, 269 - Jardim Canaã. CEP
14169-263 - Sertãozinho - SP

2. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos:

a) cópia da carteira de identidade ou outro documento que
comprove ser brasileiro nato ou naturalizado;

b) cópia do Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso
como consta na Tabela 2 - Formação Exigida;

c) "curriculum vitae", abrangendo: a) diplomas universitários
e certificados de cursos de especialização e aperfeiçoamento; b) ex-
periência docente.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-17T06:00:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




